(Au dos :) Empcio Johannis Varengo.

871.

CHARTA QUA AIMO
[BORBONENSIS],

CONSENTIENTE UXORE SUA ALDESINDE, ECCLESIAM

SANCTI PETRI, IN VILLA SILVINIACO, ET ALIAS VILLAS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. 8'.)

er. Dum in hujus seculi laboriosa vivitur peregrinatione, interim cum

licet, dumque tempus acceptabile atque dies salutis instare videntur,

summopere prçvisum est ut, si qua agaere bona valemus, omni dila-

tione postposita, operari-non pigritemus, facientes nostri eos debito-

res quos veraciter novimus et inpresenciarum corporum saluti con-

sulere et in futuro animarum judices esse minime dubitamus. Quia

enim post mortem nil boni facere possumus, opere precium credimus,

antequam ad illud subtile et incomprehensibile dubitamur 2 examen

occulto judici satisfaciendo, neglegenter a nobis commissa manupœni-

tencie, in istius sévi brevitate qualitercumque tergere non desistamus.

Igitur ego Aymus, considerans istius vitœ brevitatem et enormitatem

scelerum meorum, et hoc quod Scriptura attestatur « Divitiae viri,

1
[Publiédans Chazaud,Chronologiedessiresde Bourbon,Pr. p. xxi à la suitese

trouvelavarianteamplifiéedu cartulairedeSouvigny.] [Lisez dacamur.]1
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« redempcio anime ejus, » dono res meas, consenti ente uxore mea Al-

desinde, Deo et sanctis apostolis ejusPetro et Paulo, Cluniaco scilicet

cœnobio hoc est ecclesiam in honore sancti Petri, sitam in pago Ar-

vernico, in vicaria Donobrense in villa Salviniaco 2, cum ipsa villa et

cum aliis villis his nominibus, id est cum Monteparlo, Bainaco, Mon-

cello3, Villena, Veteri Salviniaco4, Fontanella, Genevraria. Hec

omnia superius denominata ad eundem locum dono atque transfundo,

,cum supradicta çcclesia et mansoGualberto ad eandem pertinente cum

servis et ancillis utriusque sexus et aetatis, cum vineis, campis, pratis

et silva que vocatur Borno, aquis aquarumque decursibus, molendinis,

domibus, aedificiis, pascuis, cum omni supradicto mobili et immobili,

exitibus et regressibus, cultis et incultis, sicut per cartam testamenti

pater meus Aymardus tradidit, et ego miser et peccator tot diebus,

propter cupiditatem meam, malo ordine retinui, unde nunc me cul-

pabilem recognosco; et hec omnia eidem beato Petro inpresenciarum

prompta et bona voluntate reddo; et alodum me§ proprietatis qui vo-

catur Longovernus in emendacionem dono, ita ut ab hac die et dein-

ceps domnus Heymardus, prefati loci abbas, et omnes successores ejus,

easdem res omnibus diebus regant, ordinent, atque, ut sibi placuerit,

in servitio Dei omnipotentis et ejusdem beati Petri ac fratrum utili-

tate omni tempore disponant, quatinus pius Deus innumerabilibus

meis propiciare dignetur offensis, flammasque inferni evadere valeam

et regna caelestia, Christo propitio, adipisci; pro remedio quoque

supradicti genitoris mei et genitricis mee, Ermengardis, et fratrum

meorum Dacberti etArchimbaldi, et pro sospitate prefatç uxoris mee.

et filiorum meorum, et omnium parentum meorum, insuper pro sos-

pitatë vivorum et requie omnium fidelium defunctorum. Si quis vero,

quod futurum esse minime credo, ego ipse (quod absit!), aut aliquis

1
Voyez, sous le n° 782, une donation

faite par le même Aimon de Bourbon

pour des biens situés dans la même vi-

guerie.
2

Lisez Silviniaco,' comme dans le titre.

3 Il y a ici dans le cartulaire un blanc

lui devait être rempli par le mot Bagenago,
x>mme dans la charte de g5o (n° 782),

suivant la remarque de M. Chazaud.
4

Voyez le n° 217.
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de heredibus meis, vel qualibet consanguinitate conjunctus, seu etiam

ulla intromissa persona, istius donàtionis et redditionis a me libenter

facte contra jus divinum itivasor aut contradictor extiterit, et res Deo

dicatas sanctisque ejus apostolis delegatas in suos usus transferre co-

natus fuerit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat, cujus res teme-

rario presumpserit ausu usurpare, vinculo etiam terribilis anathematis

innodetur; et qui ei in hac factione assensum prebuerint, in ejus

dampnatione consocientur, nisi ad semendationem pervenerint. Actum

publiée apud castrum Borbonem. Signum Aymonis et Aldesinde uxoris

ejus, qui fieri et firmare rogaverunt, Geraldi et Archimbaldi filiorum

ejus, qui consenserunt, Humberti, Hugonis, Tetbaldi, Ebbonis, Gir-

berti, Dacberti, Domnionis, Odonis, Eldini, Elpherici, Rotberti, item

Tetbaldi, item Rotberti. Data mense januario, anno xvm regnante
Hludovico rege. Clemens rogatus scripsit.

872.

CHARTA QUA STEPHANUS, CONSENTIENTE UXORE SUA ERMENGARDE DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI QUICQUID HABEBAT IN VILLA ROGIACO, IN COMITATU BRIVATENSI.

( Bibl. nat. or. 32 A. a. 65 K)

Dei omnipotentis amplissima largitas inter cetera pietatis suEebene-

ficia etiam mortalibus in hoc consuluit, ut ex perituris aeterna, ex la-

bentibus mansura, ex transeuntibus quoque non transeuntia adquirere

possent. Quod ego Stephanus, divina pulsante cor meum clementia,

ne totum in novissimo die ad curam corporis expendisse redarguar,
dono quiddam de rebus meis pro remedio animaepatris et matris mese,

necnon et meae, et omnium parentum meorum vel omnium fidelium

christianorum, primo quidem Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, in monasterio Cluniensi, ubi domnus Heymardus abba preesse
videtur. Sunt autem ips§ res sitae in pago Arvernensi, in comitatu Bri-

vatensi, in vicaria Sancti Germant, in villa quae vocatur Rogiacus, cum

Publiépar Baluze,Hist.dela maisond'Auvergne,t. II, p. 27. (Voyezla piècesui-

vante.)
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vineis, pratis, terris, et quantumcumque in ipsa! villa visus sum ha-

bere vel possidere; totum et ad integrum dono Deo et jam dictis apos-
tolis ejus in supradicto monasterio Cluniaco, tantum post meum dis-

cessum, sub censu inter panem et vinum modio uno, tempore vinde-

miarum, consentiente uxore meaErmengardœ. Me autem ad supernum
vocato judicium, rectores Cluniensis cœnobii prefatas res sibi vindicent

possessuri et ordinaturi, prout eis regulariter libuerit. Si quis vero

hanc donationem calumniari, infringere vel contra eam aliquam litem

movere praesumpserit, in primis Virginis Filium, Redemptorem scilicet

nostrum, iratum sibi sentiat, postremo suprascriptos apostolos Para-

disi aditus interclusores sibi inveniat; cogente etiam fisco, ne in pre-
senti indempnis transire videatur, quibus litem intulerit, centum auri

libras persolvat, et haec donatio soliditate plena perpetuum obtineat

vigorem, cum stipulatione subnexa. Signum Stephani, qui fieri etfir-

mare rogavit. Signum Ermengardis, uxoris ejus, quas consensit. S. Rot-

berti vicecomitis. S. Guilelmi. S. item Rotberti. S. Rodraudi. S. Ay-
nardi. S. Bertelaidis. Data mense febroario, aput civitatem Clarum

Montem, anno xvin régnante Hludovico rege. Clemens rogatus scripsit.

(Au dos :) [Garta] Stephani in villa Rogiaco, in pago Arvernensi, in

comitatu Brivatense.

873.

CHARTA QUA RODRAUDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MEDIETATEM YILL* RELIACI,

IN TERRITORIO BRIVATENSI.

(Bibî. nat. cop. 8-g5; A. a. 7.)'

Dei omnipotentis amplissima largitas inter cetera pietatis suse bene- 9!
ficia etiam mortalibus in hoc consuluit, ut ex perituris seterna, ex la-

bentibus mansura, ex transeuntibus quoque non transeuntia adquirere

possent. Quod ego Rodraudus, divina puisante cor meum clementia,

cogitans, ne totum in novissimo die ad curam corporis expendisse re-

darguar, dono quiddam de rébus meis pro remedio animœ patris et

matris mes, necnon et mese, et omnium parentum meorum vel om-

nium christianorum, primo quidem Domino Jesu Christo, earundem
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rerum vei omnium quae possideo datori, dein sacro cœnobio Cluniensi

dicato in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli; quod quidem
monasterium domnus Heymardus abba, tam per se quam etiam per

sibi subditos, utpote sibi per omnia subjectum régit, ordinat atque

disponit. Sunt autem res ipse sitae in pago Arvernensi, in territorio

Brivatensi, in vicaria Auriacensae, in villa quae vocatur Reliacus est

autem medietas ipsius villse cum medietate etiam œcclesiaequae ibidem

est, una cum terris, vineis, silvis, pratis, aquis aquarumque decur-

sibus, molendinis, vel quantumcumque ibi visus sum habere et possi-

dere totum ad integrum dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, in jam dicto monasterio Cluniaco, ita ut ab hac die et deinceps
teneant atque possideant, et ordinandi in omnibus liberam habeant

facultatem. Si quis vero; quod futurum minime spero, ego ipse (quod

absit!), autullus de heredibus meis, vel aliqua intromissa persona,
contra harum rerum donationem a me libentissime façtam, aliquam

commovere presumpserit litem, primo quidem Filium Virginis, Re-

demptorem nostrum, iratum sibi sentiat; postremo suprascriptos apos-

tolos paradisi aditus interclusores sibi inveniat, cogente etiam fisco,

ne in presenti indemnis transire videatur, quibus litem intulerit centum

auri libras persolvat, et haec donatio soliditate plena perpetuum obti-

neat vigorem, cum stipulatione subnixa. S. Raudraudi, qui fieri et fir-

mare rogavit. S. Rostagni, filii ejus. Item signum Abonis filii ejus. S.

Stephani, filii Bertranni, senioris ejus. S. Rotberti vicecomitis. S. Guil-

lelmi. S. iterum Rotberti. S. Aynardi. S. Bertelaidis. Data mense fe-

broario, aput civitatem Clarum Montem, anno xvm regnante Hludovico

rege. Clemens rogatus scripsit, datavit..

874.

CHARTA PERMUTATIONIS TERRARUM IN VILLIS MONTILIO, PRIVISIACO ET VERCIACO INTER

AIMARDUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, EX UNA PARTE, ET MARTINUM ET UXOREM EJUS

SUSANNAM, ET FILIUM EORUM AIGLANNUM, EX ALTERA.

(A. a. 175.)

Placuit atque convenit inter domnum Aimardum, abbatem Clu-
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niensis cenobii, una cum consensu fratrum, et quidam
vir nomine

Martinus, cum uxore sua Susanna et filium suum Aiglannum, ut res

suas inter se commutare deberent. Dedit igitur Martinus et uxor sua

Susanna et filius suus Aiglannus, ad partes Sancti Petri, in pago Ma-

tisconense, in agro Tissiaco, in villa Montilio, vineis, terris, pratis,

silvis, quicquid in ipsa villa visi sunt habere. Econtra dedit predictus

abbas Aimardus, de partibus Beati Petri, in ipso pago, in agro Ibgiaco,

in villa Privisiaco, curtilum cum supraposito, et vinea que terminat a

mane terra Hugonis,
a medio die et a sero via publica, a circio terra

Guarolfi; et alium campum, qui terminat a mane et a medio die terra

Sanctç Marie a sero via publica, a circio terra Sancti Clementis; et

tertium campum, qui terminat a mane terra Constabuli, a medio die

terra Gundranni, a sero Fulcaldi, a circio Aremberti et Adalgardi;
et

alium curtilum, qui terminat a mane et a medio die terra Sancti Petri,

a sero Sanctç Mariç, a circio via publica; et in villa Verciaco, pratum

cum terra simul tenente, qui terminat a mane terra Sancti Petri, a

medio die Guaralfi, a sero Sancte, Marie,, et a circio Hugonis; ita ut ab

hac die et deinceps unusquisque liberam habeat potestatem faciendi

quicquid voluerit. Si quis vero, si nos, aut ullus homo, hanc cartam

calumpniare voluerit, non vindicet quod repetit, sed cui litem intu-

leritauri libram componat, et hec carta firma et stabilis permaneat.

Actum Cluniaco. S. Arembaldi. S. Sicherti [sic). S. Bricii. Si Gotte-

fredi. S. Huberti. S. Dominici. S. Anscherii. Data in mense februario,

anno xvm regnante Ludovico rege.

875.

CHARTA QUA RODINGUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM SANCTI MARIAI CUM

MANSO ET ALIIS PERTINENTIIS IN VILLA SALENTIACO, IN LOCO QUI VOCATUR VERERIAS.

( Bibl.
nat. or. 29; cop. 8-99; A a. 27 1.)

Mediator Dei et hominum, Dominus noster Jesus Christus, videns

1 J'ai publié cette pièce dans une bro-

chure intitulée Notessur un roi inconnude

la race carlovingienne,in-8", 1857. (Extrait

des Mémoires des antiquaires de France,

t. XXIII.) [L. de Barive n'a pris que des

extraits de cette charte.1
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antiqui hostis calliditate genus humanum diversis peccatorum maculis

obsitum, recuperationis illius causa, contra multiplicia peccatorum
vulnera obponere dignatus est salubria multiplicium prçcçptorum me-

dicamina, inter que saluberrimum quoddam nitet mandatum quo ju-
bemur amicos nobis facere de iniquo Mamona, qui nos recipiant in

eterna tabernacula. Quod ego Rodingus, in Dei nomine, non obturata

cordis aure, sed intenta, in ecclesia recitari audiens, enormitatemque
meorum peccaminum reminiscens, ultimi quoque examinis horam

vehementer expavescens, dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et

Paulo, ad locum Cluniacum, cui preest domnus Heymardus abbas,

aliquid de mea hereditate, quç michi ex alodo vel conquisto legaliter
obvenit. Sunt autem ipse res quas dono in pago Matisconense site, in

agro Catciacense, in villa Salenciaco, ubi Vererias vocat1. In primis
dono in ipsa villa mansum indominicatum cum cappella in honore

sanctç Marie, dicata, et omnibus ad ipsum mansum pertinentibus hoc

sunt alii villares cum edificiis, campis, pratis, silvis, pascuis, pomis,

egressis, exeis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, et omnia ex

omnibus, cultum et incultum, quesitum et inquirendum, tam ex alodo

quam ex conquisto. Dono etiam de mancipiis quorum ista sunt nomina

Rainoardum cum uxore sua et infante uno, et locum ubi visus fuit

manere, totum ad integrum; et Ermenaldum cum uxore sua, cum loco

ubi fuit visus manere, totum ad integrum; et item alium Ermenaldum

cum uxore sua et infantes n, et locum ubi fuit visus manere, totum

ad integrum; Gonterium quoque cum uxore sua et infantes m, cum

loco ubi visus fuit' manere, totum ad integrum; et Cristianum cum

infante uno, et loco ubi visus fuit manere, totum ad integrum; et Mar-

tinum cum uxore sua et infantes mior, et locum ubi mansit, totum ad

integrum; et Gondricum cum infantibus imor, et locum ubi mansit,
totum ad integrum. Hçc omnia infra memorata dono Deo et sanctis

1
Cette église de Notre-Dame de Ver-

rières est encore citée dans un acte de

984 (A. m. 3i5). Le hameau de Verrières

ou la Verrière existe encore; il est situé

dans la commune de Saint-Martin de Sa-

lencé, et donne son nom à un grand bois

situé sur la commune de Saint-André-le-

Désert.
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ejus apostolis superius nominatis pro remedio animç mee et uxoris

mee Adeleydis, ut ipsi dignentur nobis advocati esse in die ultimi exa-

minis. Si quis autem huic nostrç donationi aliquid contradicere vo-

luerit, non valeat vindicare quod requirit, sed insuper coactus in

çrario publico solvat auri libras x; et ut hçc nostra donatio firma per-

maneat et inconvulsa, manu studui firmare propria, testibusque tradidi

roborandam. S. Rodingi, qui fieri firmarique rogavit. S. Bernardi,

qui consensit. S. Attonis. S. Bertelonis. S. Stephani. S. Selardi. S.

Randoeni. S. Gomerii. S. Raimberti. S. Adalberti. S. Randoeni. S.

Adalranni. S. Vulrici. Rotardus,levita et monacus, scripsit vi nonas

marci, die jovis, Cluniaco, publiée, regnante Karolo rege

(Au dos :) Rodingus in Vererias.

876.

CHARTA QUA GAUZBERTUS ET UXOR EJUS BERINGARDIS MEDIETATEM VILLylî

ET ECCLESIjE RELIACI MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A.a. 2.)

Divina propiciante clementia, sancitum est ut unusquisque fide-

lium ex rebus transitoriis justo labore adquisitis çterna valeat prome-

reri premia, peccatorumque consequi veniam, dicente Domino Date

« elemosinam, et omnia munda sunt vobis; » et iterum alia testante

Scriptura « Divitie viri, redemptio anime ejus. » Quod nos, ego vide-

licet Gauzbertus et uxor mea Beringardis, divina puisante corda nostra

clementia, cogitantes, ne totum ad curam corporis expendisse re-

darguamur, donamus quiddam de rebus nostris pro remedio anima-

rum patrum et matrum, necnon et nostrarum, omniumque parentum

nostrorum, vel omnium fidelium christianorum, primo quidem Do-

mino Jesu Christo, dein sacro cçnobio Cluniensi, dicato in honore

beatorum apostolorum Petri et Pauli; quod quidem monasterium

domnus Heymardus abba, tam per se quam etiam per sibi subditos,

[CeroiCharlesestle secondfilsde Louisd'Outre-mer.Voirlachartedu 27octobre

953',sousle n°857, et la note.]
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utpote per omnia sibi subjectum regit, ordinat atque disponit. Sunt

autem ips§ res site, in pago Arvernensi, in territorio Brivatensi, in vi-

caria Auriacense, in villa que vocatur Reliacus. Est autem medietas

ipsius ville cum medietate etiam ecclesie que ibidem est çdificata in

honore sancti Privati martyris, una cum terris, silvis, pratis, aquis

aquarumque decursibus,. molendinis, vel quantumcumque ibi visi su-

mus habere vel possidere; totum ad integrum donamus Deo et sanctis

apostolis Petro et Paulo, in monasterio Cluniaco, tantum post nostrum

discessum, sub censu de vino, tempore vindemiarum, modio uno;

post nostrum vero discessum, rectores Cluniensis cçnobii prefatas res

sibi vindicent possessuri et ordinaturi prout eis
regulariter libuerit.

Si quisvero hanc nostram donationem calumniari, infringere vel contra

eam aliquam litem movere presumpserit, in primis Virginis Filium,

Redemptorem scilicet nostrum, iratum sibi sentiat, postremo supra-

scriptos apostolos paradisi aditus interclusores sibi inveniat, cogente
etiam fiseo, ne in presenti indempnis transire videatur, quibus litem

intulerit centum auri libras persolvat, et h§c donatio soliditate plena

perpetuum obtineat vigorem, cum stipulatione subnixa. S. Gauzberti

et uxoris ejus Beringardis, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Rotberti

vicecomitis. S. Stephani, filii Bertranni. S. Rotdrauni. S. Joseph pre-

positi et Juliani. S. Guillelmi, item Rotberti, Rostagni, Aynardi,
Bertelaidis. Data mense martis, anno xvin regnante Ludowico rege.
Clemens rogatus scripsit apud vicum Brivatensem 2.

877.

CHARTAQUAROTRUDISDAT MONASTERIOCLUNIACENSICURTILUMIN VILLAREIO.

( Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2i54, n° i3, et cop. 8-106; A. a. 87 3.)

Cunctis sane considerantibus liquet quod ita Dei dispensatio qui-

buscpe
ditibus consulit, ut ex rebus quœ transitoriae possidentur, si eis

1 [Et, lisezSancti.C'est le prévôtde tenue dansla charten°873.] Lam-
Saint-Juliende Brioude.] bert deBariven'a pris quedesextraitsde

2 [Cettedonationcomplètecellecon- cettepièce.
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bene utantur, semper mansura valeant premia promereri. Quod ego

Rotrudis sollicita perpendens, Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, et monachis Cluniensibus dono aliquid de rebus meis pro re-

medio anima? meae, et senioris mei Sigualdi, et parentum meorum, et

omnium fidelium christianorum, vivorum seu defunctorum, hoc est

curtilus cum supraposito et vinea insimul tenente, in Villareio, in agro

Cavaniaco, qui est situs in pagoMatisconense, cum omnibus rebus et

adjacenciis suis, excepto una vinea terminat autem ipsa ereditas a

duabus partibus terra Raduini, a sero terra Arnulfi, a quarta parte

terra similiter Raduini. Haec omnia ego jam dicta Rotrudis Deo et

sanctis apostolis ejus dono, eo tenore ut dum advixero teneam et pos-

sideam, et singulis annis monachis ejusdem loci in censu seu vestitura

quattuor vini sextaria persolvam; post meum vero discessum, sine ali-

cujus interpellatione, rectores loci.in suos usus recipiant. Si quis verc

contra hanc donationis cartam aliquam calumpniam generare tempta-

verit, secundum mundialem legem, his quibus calumpniam intulerit

auri libras quattuor coactus exsolvat; haec vero donatio a me libent

animo facta semper stabilis et inconcussa permaneat, cum stipulation(

sùbnexa..S. Rotrudis. S. Sindileni levitse. S. Rainulfi leviiœ. S. Arnulfi

S. Mainardi. S. Beroldi. S. Amalberti. S. Isingaudi. S. Radoini. S

Secbranni. S. item Secbranni. S. Ingelbaldi. S. Andrei. S. Vitradi

Ego Rodulfus levita scripsi anno xvm1 regnante Ludovico rege, fe

ria un, in mense aprili.

(Au dos:) Carta Rotrudis quam fecit Sancto Petro necnon et Paulo

in Villareio.

878.

COMMOTATIO TERRARUM IN VILLIS MASILLIACO ET FLAVIACO INTER AIMARDUM, ABBATEM

CLUNIACENSEM, EX UNA PARTE, ET SEIVEhTUM ET UXOREM EJUS LANDRADAM, EX ALTERA

(A. a. 181.)

Placuit atque convenit inter domnum Aimardum, abbatem Clu

[A.vui x.]
~c
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niensis cenobii, una cum [conjsensu fratrum,* et quidam vir, nomine

Seivertum, cum uxore sua Landrada, ut res eorum inter se commu-

tare deberent; quodita et fecerunt. In primis dedit predictus domnus

abbas Aimardus Seiverto, in pago Matisconensi, in agro Marciacense,
in villa Masilliaco curtilum qui terminat a mane fluvio Graona a medio

die prato Constantini, a sero terra Sancti Vincentii, a circio Sancti

Johannis; et habet in unaquaque fronte perticas xi. Econtra dedit Sei-

vertus, in ipso pago, in villa Flaviaco, vineam que habet in longum

perticas xvi, in latum duas et pedes octo; terminât a mane et a medio

die terra Evrardi, a sero Dadodi, a circio vinea Aiane cum heris suis;

et in ipsa villa dedit terram que habet in longum perticas XLet novem,.
m latum iiii et pedes v; terminat a mane terra Sancti Johannis, a me-

dio die Sancti Quintini, a sero Evrardi, a circio Sancti Symphoriani.
Infra istas terminationes, unusquisque liberam habeat potestatem
faciendi quicquid voluerit. Si quis vero, si nos, aut ullus homo, hoc

scamium calumpniare voluerit, cui litem intulerit auri libram unam

coactus exsolvat, et bec carta firma et stabilis permaneat. Actum Fla-

viaco villa publice. S. domni Aimardi, abbatis. S. Aldebranni. S. Ja-

cobi. S. Balduini. S. Clementis. S. Leotardi. S. Hugonis. S. Rodulfi.

S. Rotardi. S. Arnaldi. S. Leotbranni. S. Geraldi. Data in mense aprili,
anno xvm regnante Ludovico rege.

879.

QUA AIMARDUS ABBAS ET SIGIBERTUS CUM UXORE SUA RES SUAS

OOMMUTAVERUNT IN VILLIS MAXILIACO ET l'LATGIACO.

(A. a. 33.)

Placuit atque convenit inter domnum Emardum, abbatem Cluniensis

cenobii, una cum consensu fratrum, et cuidam viro, nomine Sigiberto,
cum uxore sua Landrada, ut res eorum inter se commutare deberent;

quod ita fecerunt. Dedit predictus abbas Eimardus Sigiberto, in pago
Matisconense, in agro Marciacense, in villa Maxiliacum curtilum qui
terminat a mane fluvio Grauna, a medio die prati Constantini, a sero

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 835

954 avril.

io5

terre Sancti Vincentii, a cercio Sancti Johannis. Econtra dedit Sigi-
bertus in ipso pago, in villa Flatgiaco, [vineam] qui habet in longum

perticas xvii, in latus n et pedes vin; terminat a mane et a medio die

terra et vinea Evrardi, a sero Dadonis, a cercio vinee Aiani cum he-

redibus suis, et in ipsa villa tradidit in longum perticas xlviiii, in latus

iniqr et pedes v; terminat a mane terre Sancti Johannis, a medio die

Sancti Quintini, a sero Evrardi, a cercio Sancti Simphoriani. Infra

terminationes, unusquisque liberam habeat potestatem faciendi quic-

quid voluerint. Si quis vero, si nos, aut ullus homo, hanc scamiam ca-

lumpniare voluerit, cui litem intulerit auri libram coactus exsolvat, et

h§c carta firma et stabilis permaneat. Actum Lordono. S. Teutbranni.

S. Vendrani. S. Archenfridi. S. Ansigisi. S. Bertuini. S. Acardi. S. Be-

rengarii. Data mense aprili, anno xvm regnante Ludvico rege 1.

880.

CHARTA COMMUTATIONIS RERUM IN VILLIS CASSANIAS, BURGUNDIA ET FABRENSI INTER Al-

MARDUM, ABBATEM CLUNÎACENSEM EX UNA PARTE, ET ADALARDUM ET UXOREM EJUS

BELIARDAM, EX ALTERA.

(A. a. 92 et
i3i 2.)

Placuit atque convenit inter domnum Hemardum, abbatem Clu-

niensis cœnobii3, una cum consensu fratrum, et quendam virum, no-

mine Adalardum et ejus uxorem Beliardam, qualiter inter se de rebus

suis commutare deberent; quod et fecerunt. Dedit itaque predictus ab-

bas Hemardus de partibus Beati Petri, in pago Matisconense, in villa

Cassanias, mansum indominicatum cumvineis, pratis, campis, silvis, et

cum omnibus adjacenciis suis Adalardo et uxori sue Beliarde et filiis

eortim Salaconi et Adalardo, ea ratione, ut dum vixerint ustifructuario

teneant et possideant; post eorum vero discessum, sine aliqua contra-

1 [Cettecharteest la contre-partiede partiesdu mêmeacted'échange.Noussi-
laprécédente.Lelieuoù ellea été rédigée gnalons.ci-dessousles variantesde la se-
et lestémoinssontdifférents.] conde.

2
Cesdeuxpiècessemblentêtrelesdeux 3 i3i, rnonaslerii.
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dictione ad ipsum locumr[ev]ertanturprefateres. Econtra dedit Adalar-

dus et uxor sua ad partes predicti monasterii, in ipso pago, in agro Tis-

siaco1, in villa Borgundia et in'villa Fabrensi, mansos, vineas, terras,

prata, silvas, omnia et ex omnia, quesitum et ad inquirendum, quic-

quid ad ipsos mansos aspicit, ut faciant rectores predicti loci ab hae

die et deinceps quicquid voluerint. Si quis vero contra hanc commu-

tacionem litem inferre temptaverit, non vendicet quod repetit, sed

cui litem intulerit auri libras n coactus exsolvat, et hec commutacio

firma et stabilis [permaneat] 4. Actum Cluniaco 5. Signum domni He-

mardi, abbatis. S. Aldebranni, Maioli, Balduini, Eldrici démentis,

Hugonis, Leotardi, Rodulfi, Umberti, Toringi, Rotardi. Datavi in

mense aprili, anno xviîi regnante Ludovico rege. Ego Rodulfus levita

scribsi ad vicem cancellarii.

881.

CHARTA PERMUTATIONIS TERRARUM IN VILLA MAXILIACO INTER AIMARDUM,

ABBATEM CLUNIACENSEM, ET HILDEBRANNUM UXOREMQUE EJUS DOMINICAM.

(A. a. 200.)

Placuit atque convenit inter donnum Aimardum abbatem Cluniensis

cenobii, una cum consensu fratrum, et quidam viro, nomine Hilde-

brannum, cum uxore sua Dominica, ut res suas inter se commutarent;

quod ita et fecerunt. Dedit donnus abbas Aimardus Heldebranno in

pago Matisconense, in agro Marciaçense, in villa Maxiliaco, curtilum

qui terminat. a mane terra Sancti Vincentii, a medio die Constantini,

a sero rivo volvente, a circio via publica. Econtra dedit Eldebrannus,

in ipsa villa, terra in longum perticas LVs. 6,in latum n; terminat a mane

terra Sancti Petri, a medio die Sancti Vincentii, a sero Lertuini, a

1 i3i, Tisiaco.

2 1 3 1 Burgundia.

[13 1 donationem commntationem:]

[Ce mot est fourni par le n" i3i.] ]

5 i3i, Actum Cluniaco. Signum Rai

naldi, Girberti, Hemardi, Geronimi, Ar-

branni, Engonis, Aitardi, Amblardi. Ego

Rodulfus levita scripsi, die dominica, an-

no xviîi regnante Ludovico rege.
c

Semis.
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circio Aremberti. Infra has terminationes, unusquisque quod accepit

liberam habeat potestatem faciendi quicquidvoluerit. Si quis.vero, si

nos, aut ullus homo, scamium hoc calumpniare presumpserit, cuilitem

intulerit auri libram unam coactus exsolvat, et he,c carta firma et sta-

bilis permaneat. Actum Lurdono. S. Teobrani. S. Vendranni. S. Ar-

chemfridi. S. Ansigisi. S. Bertuini. S. Acardi. S. Berengarii. Data in

mense aprili, anno xvni regnante Ludovico rege.

882.

CHARTA. QUA GISO, CONSENTIENTE UXORE SUA ANSILDE, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

VINEAM ET PRATUM SERVOSQUE IN VILLA DONZIACO.

(Bibl.
nat.

cop. 8-1 10; A. a. 119.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et beatorum aposto-

lorum Petri et Pauli consecrato. in comitatu Matisconense situ, ubi

etiam domnus Hemardus, venerabilis abbas, preesse videtur, cum

turba1 monachorum sibi credita. Ego igitur, in Dei nomine, Giso, con-

sentiente uxore mea Ansilde, dono ad predictum locum Cluniense

aliquid ex rebvis meœ proprietatis, pro remedio anime meae, et patris

mei, et matris meœ, necnon predictae uxoris rneœ atque omnium pa-

rentum meorum, insuper pro omnium fidelium christianorum hoc

est vineam et pratum cum curtile supraposito simul tenente, et servo

nomine Lanterio, cum uxore sua, nomine Siendrada. Sunt autem ipse
res site in pago Matisconense, in vicaria Buferias, in villa Dunziaco2,

et terminatur a mane via publica, a medio die terra Tetaldi, a cercio

terra Gontart, a sero gutta percurrente. Infra istas terminationes, totum

et ad integrum ad prefatum dono locum, eo tenore ut quamdiu ego
Giso advixero teneam et possideam, et singulis annis in vestitura rec-

toribus predicti loci, tempore vindemiae, dimidium vini modium per-

solvam post discessum vero meum, ad predictum locum res denoiiii-

nate absqueullius contrarietate deveniant. Si quis vero, quod futurum

1 [A. caterva.] 2 [A.Dontiaco.]]
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esse non credo, post discessum meum aliquis de heredibus meis aut

ulla intromissa persona aliquam calumniam inferre voluerit, primitus
iram Dei omnipotentis incurrat et a liminibus ecclesiarum extraneus

habeatur, insuper coactus exolvat auri libras m, et hec donatio firma'

semper permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Gisonis qui fieri et

iirmare rogavit. S. Ansildis, uxoris ejus, qui consensit. S. Eurardi. S.

Vulfardi. S. Gunteri. S. Lanteri. S. Guntardi. S. Adebert. Actum Clu-

niaco, die primo mensis junii, anno xvnnl 1 regnanteHludvico rege.
Warinus 2 ad vicem cancellarii scripsit.

(Au dos :) Carta
quam

fecit Giso Sancto Petro in Dunziaco.

1 Les années du règne sont comptées 2 A. porte ici Clemens au lieu de Wa-

ici de janvier 936. rinus.

Nota. Lesdeuxchartesquisuivent,numérotées654biset 822 bis,se trouventdans
un manuscritrécemmentacquispar la Bibliothèquenationale.

ANSIIS ET UXOR EJUS ANNA IMPIGNORANT AMALFREDO PRESBITEIIO I1ES SUAS

IN VILLA METONO,

Cum summa onore nominando amico vel consanguineo parentem
nomen Amalfredo, presbitero [emjtore, nos quidem, in Deo nomen
Ansiis et uxor mea, nomen Anna, simul inpignoratores inpignora-
mus. in convuadio in locum causionem aliquit ex rebus propriis
nostris que sunt sitas in pago Lucdunense, in [agro Candea]cense,
infra- villa que dicitur Metono, oc est curtilus cum havanna et vinea et

orto et verheria et arbores fructiferos; [terminatur] ipse curtilus cum
havanna et vinea a mane terra Sancti Martini, a medium die terra

Arlamanni, a sero via publica, a cercio terra Ansedeo, infra ipsas ter-

minaciones, ipso curtilo vobis inpignoravimus ad annos tres pro soli-
dos x et nos per singulos annos Amalfredo quinque modios de musto
sicut nos pariter convenit et placuit; et si nos atèrminum annis com-

pletis vestros solido x adimplere non possimus, veniant super ipsa
terra justi preciatores et ipsa terra preciant et quod justum fuerit

Amalfredus adimpleat et postea in locum vindicionis permaneat ad

abendi, vindendi, perdonandi, seut liceat commutandi. Et si quis
vero, quod fieri et futurum est minime credimus, si nos ipse aut
ullus de eredibus nostris, autullus omo aut ulla emissa aut opposita
persona ulloque tempore, que incontra anc carta inpignoracione ista

ADDITIONS ET CORRECTIONS.

(Bibl nat. Lat. N. A., 1280, n" 1.)

554 bis,

§44 janvier.
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g52 avril.

inquietare vel mlranjere voiuent, nihii valeat vindicare quod repetit

set componat tantum et alium tantum quantum ipse curtilus cum

cavanna et orto et vinea et verheria qui ibi aspicit melioratus value-

rit et ec omnis presens inpignoracio ista firma permaneat, cum sti-

bulacione subnixa. Sig. Ansiis, S. Annane qui carta inpignoracione

ista fieri et firmare in presente rogaverunt. S. Joan. S. Metono. S. Je-

rolt. S. Benedicto. S. Martino. Ansiis rogitus cart inpignoracione
ista

scripsit, datavit die jovis, in mense jenoarii, anno vu regnante Gon-

drado rege.

822 bis.

CHAUTA QUA CONSTANTIA DAT VIRO SUO ANSSOLT RES SUAS IN VILLA METONO.

( Bibl. nat.
Lat. N. A. 1280, n° 5.)

Cum summa onore nominando viromeo, nomen Anssolt, ego Cos-

tancia umilis [et fidelis] vestra, in pro amore et plenisima bona volun-

tate mea quod ego in vos abeo, pro anc ipsa amore dono vobis aliquid

ex rebus propriis ineis que sunt sitas in pago Ludunense, in agro

Candeacense, infra villa vel fines Metono, oc est curtilus cum vinea et

arboribus et alias terras arabiles que at ipso curtilo aspiciunt; termi-

nat ipse curtilus a mane et a medio die via publica, a sero terra de

ipsa ereditate, a cercio terra Girbertane et suis eres; infra ipsas
fines

vel terminaciones, de ipso curtilo et de ipsas terras arabiles tantum

pariter possideamus, et si de nos eres legales fuerit, ipsa ereditate

teneat, et si ères non remansit ad illos veniet 1 vi solidos compo-

neat, ad suam sepulturam et ipsa ereditas at illum revertitur. Et si

quis vero, quod fieri et futurum minime credo, si ego ipsa aut ullus

ex eredibus meis aut ùllus omo qui incontra anc donacione ista in-

quietare vel infrangere voluerit, nihil valeat. vindicare quod repetit;

set componat tantum et alium tantum quantum ista donacio meliorata

valuerit et inantea donacio ista firma permaneat, cum stibulacione

[Quelquesmotsillisibles.]
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subnixa. Sig. Constanciane qui donacione ista fieri et firmare rogavit.

S. Costanciono. S. Aakart. S. Folherio. S. Girolt. S. Benedict. S. Vuan-

dalfredo. S. Sobolt (?). Amsis rogitus carta donacione ista scrisi, datavi

die martis, in mense aprilo, anno xv rennante Gondrado rege.

(Au dos :) Donatio Constancia in Metono.

Les chartes dont les variantes suivent étaient déjà imprimées lorsque les originaux ont

été acquis par la Bibliothèque nationale. (Voir page x de la Préface.) Nous avons voulu

du moins en joindre ici une collation aussi exacte que possible.

253. Lat. N. A. ai54, n° i.

L'écriture de cet acte est très-effacée surtout vers le milieu. Voici quelques variantes

que nous avons pu déchiffrer.

Ligne 1, en tête, ajoutez: Domino.venera- Ligne 12, vineam in unumtenentem.

bile. Pauli, ajoutez et piurimorum sanc-

torum.

Ligne 2 Chmiago.
Ligne 4 nometi..

Ligne 5, Gotserannus.

Ligne 6, Majengot. Jotselt, ajoutez con-

dam.

Ligne 9, pro ipsum remedium cedimus.

259. Lat. N. A. osibà,n" 2.

La charte a été corrigée anciennement nous plaçons les corrections entre paren-

thèses.

Ligne 3, Fredoenum et Rotardum.

Ligne 6, Matiscense. Roiiacense (Rufia-

cense). Rofiaco (Rufiaco).

Ligne 7, unus pratus (unum pratum). terra

(coït, ad terram).).

Ligne 8, uno, reo (rivo).

Ligne 9 in alio terra ( adterram ).

Ligne 10, perticas. uno. alio..

Ligne 11, secundus (secundum). pratus

(pratum).).

Ligne 12, terra (ad terram).

Ligne i3, uno reo. (rivo). alio {ajoutez
ad terram).).

Ligne 12, vineam in unum tenentem.

Ligne 13, de uno latus.

Ligne i4, ères.

Ligne 22, Si quis vero si nos ipsi aut ullus.

Ligne 24, calumniare.

Ligne 28, Elenane.

Ligne 3o, regnnante Ratulfo..

( Audos:) Carta quam Rotardus et Rotber-

tus fecerunt Cluniaco in Turro.

Ligne i4, ambis (ambobus).

Ligne i5, tertius pratus (tertium pratum).l.

Ligne 16, terra (ad terram).).

Ligne 17, uno. alio.

Ligne 18 ainbis.

Ligne i g perticationes. commutamus.

Ligne 20, similiter. in conpensatione.

Ligne 22, pratos (prata). Roccam.

Ligne 23, terra (ad terram). ad ipsos com-

mutatores (ipsorum commutatorum). uno.

Ligne 24, reo (rivo),.alio. terra (ad terram),

Ligne 2 5, perticas. uno.

Ligne 26, alio.

ADDITIONS ET CORRECTIONS.842

Ligne 28, (ad terram). uno.

Ligne 29, (ad terram). alio.

Ligne 3o, xxi. uno.

Ligne 31, alio.

Ligne 32 Tertius.

Ligne 33, terra (ad terram). uno terra (ad

Ligne 37, accipit quicquid. nulium contra-

dicentem (nullo contradicente).

Ligne 38, temtare aut calumniare.

Ligne 4o, stipulatione. Rofiaco.

Ligne 4i, commutatione ista.

Ligne 42, S. Cristiani.

Ligne 43, S. Richardi.

(Au dos:) Scam. inter domnum Bernonem

abbatem et Fredoenum atque Rothardum

in Rufi.

Ligne 33, terra (ad terram).
terram ).

Ligne 34, alio.

Ligne 35, perticationes.

Ligne 36, commutamus.

293. Lat. N. A. 21 54, n° 86.

Ligne i, sanccitum.

Ligne 6, aîclesiam.

Ligne 9 abet. trasverso.

Ligne 10, Gluniense. onore.

Ligne 11, constructum est.

Ligne 12, as.

Ligne i4, occidente est effacé.

Ligne 16 dominio transmuto.

Ligne 18, vestitura. quamdiu.

Ligne 19, teneant.

Ligne 24, judiciaria.

Ligne 26, subnexa.

(Au dos :) Rotlan in Canavas. Carta dona-

tionis Rotlanni Sancto Petro, in Canavas.

415. Lat. N. A. ai5/i, n° 3.

Ligne i, Jesu Christi, ajoutez et beata vir-

guo Maria et hQmnium sanctorum Dei.

Sacrosancta Dei eciesia, que est conse-

crata innore (sic) Sancti'Petri, domnus

Guiguo, etc.

Ligne 3, in secula, lisez misericordia.

Ligne 4, paguo Vienense. Anonacense.

Ligne 5, Vuguon.

Ligne 6, abet. terminaciones.

Ligne 7, Rodanum, ajoutez et huno nan-

serio, ab ocasu terra Arnaldi et Leot-

gardi, ab aquilone estrada pubplica, ab

astro (sic) terra Arnaldi et in ista here-

ditate habet vinea que Otbertus plantavit

ad medium plantum.

Ligne 8, dicit, ajoutez quia sicut aqua

extinguit ignem, ita helemosina extinguit

peccatum, et Deus dicit a beatum Pe-

trum apostolum «quodeumqué ligaveris

super terram erit ligatum et in celis; et

[quodcum]que solveris super terram erit

solutum et in celis. » Ista absolucio sit su-

per vos semper. Amen.

Ligne 9, voluerit, ajoutez componead libe-

ras duas de auro, et inantea firmus sta-

bilis permanea, cum stipulacione subnixa.

Ligne 10, fieren et firmarent in presente

rogavit, in manus eorum firma. S. Joce-

ran. S. Guiguo.

(Au dos :) Wigonis in villa Wgonis, pago

Vienensis.

427. Lat. N. A, 2i54>no

Ligne 1, sumopere.

Ligne 2 examinem.

Ligne 3, Ramnàldus.

Ligne 5, cristianorum.

Ligne 16, vindemiarum.

Ligne 18, manque meis.

Ligne 23, corroborandum. Ramnaldi.

Ligne 24, conjuge ejus.

Ligne 28, Aldebrannus subscribsit.

(Au dos :) Rannaldi in Rufiaco, Matiscono.

Rannalt de Rufiaco.
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430. Lat. N. A. ai54, n° 9.

Ligne i, sanccitum.

Ligne 6, cristianorum.

Ligne io, alius.

Ligne 11 infante.

Ligne 18, adinquirendis

Ligne 23, quod.

Ligne 26, socialitate.

Ligne 26, tercium.

Ligne 29, adinquirendis

Ligne 32, Arembertus.

Ligne 33, quamdiu.

471. Lat. N. A. 2i5A, n° 5.

Ligne 1, presentibus, ajoutez quam.

Ligne 3, ereditate. Bernardos ou Bernar-

dus dicitur (?).

Ligne 6, a Cluniacum cenobium.

Ligne 7, Matisconensse eclesia.

Ligne 8, quidquid.

Ligne 9, ut facias..

Ligne 1 1 set.

Ligne 12 constipulacione.

Ligne i4, S. Ugo, filii ejus; Humbert filii

ejus. S. Engon, filii ejus. S. Maalbert,

482. Lat. N. A. 2i54,n° 6.